8. Si relatio includeret formaliter essentiam, valeret hæc propos. *Paternitas est essentia*; ergo & hæc alia, *Deus paternitate intelligit, hoc pacto: Pater essentia intelligit; paternitas est essentia*, ergo *Pater paternitate intelligit*. *Confir.* Si essentia esset de conceptu paternitatis; ergo etiam attributa: ergo vera esset hæc propos. *Paternitas est intellectus*, sicut & hæc, *Paternitas est essentia*: sed Deus intelligit intellectus; ergo intelligit paternitate.

9. Alia est ratio essentiæ, alia relationis: igitur non potest essentia quidditatiuè includi in conceptu relationis. 10. Absolutum non est de essentia relatiui. Deitas est absoluta; ergo non est de essentia relationis. *Confir.* alioqui vera esset hæc propos. *Relatio diuina est ens absolutum.*

SECUNDA affirmat: *Zumel, Torres, Suarez cit.* Quæ probabilior est, & prob. Relatio diuina, quæ diuina est, essentialiter dicit modum essendi perfectissimū, at modus essendi perfectissimus est, vt explicitè dicat perfectionem respectiuam infinitam, & implicitè inuoluet omnem perfectionem absolutam. Maior

139.
Negant.

Prob. 1.
argu. 10.

240.

141.

142.

143.

144.
Confir.

145.

146.

147.

Confir.

148.

149.

Confir.

150.

Affirm. verius, & no-
stris prin-
cipis conformi.

ior consistat, nam quævis ratio diuina, vt diuina est est formaliter, non solum dicit summam perfectionem in eo genere, in quo præ se concipitur, sed summo modo perfectam; quippe quæ non solum dicit illam illimitatam in eo genere, in quo ea explicitè concipitur, sed etiam in modo essendi. At perfectius illa concipitur, si concipiatur vt essentialiter includens omnem perfectionem absolutam: ergo, &c. **DICES.** Sufficit, si concipiatur vt includens omnem perfectionem absolutam solum identicè; ergo non est necessarium, vt illam includat essentialiter. Sed contrà, tum quia perfectius concipitur, si concipiatur, vt illam includens essentialiter. Qui modus concipiendi, cum sit perfectior debitus est relationibus diuinis. Tum quia, implicat in adiecto, relationes diuinas concipi, vt identicè tantum, & non essentialiter includentes perfectiones absolutas. Nam vnum includi essentialiter in conceptu alterius nil aliud est formaliter, quam vnum concipi non posse sine alio. Contrà verò vnum includi identicè in alio formaliter non est aliud, quam vnum posse perfectè concipi sine alio. Implicat igitur relationes diuinas non posse concipi, nisi vt identicè includentes perfectiones absolutas, & tamen illas non includere essentialiter. Nam si nequeunt concipi sine illis, implicitè saltem includunt essentialiter illas. Instabis Relatio diuina ex naturâ suâ est perfectio limitata, cum ex naturâ suâ, excludat oppositam correlationem. Omnis autem perfectio, quæ ex naturâ suâ non includit omnem perfectionem, non est illimitata simpliciter: igitur ex naturâ suâ non postulat essentialem inclusionem naturæ. **Resp.** ex hoc discursu tantum sequi, relationem diuinam limitari ad non includendam oppositam correlationem, non reliquas perfectiones non oppositas. Sicut perfectas solum limitatur ad excludendam oppositam differentiam inaleitatis, non ipsam rationem entis vt sic. **Dist.** igitur antec. est limitata ad excludendam oppositam correlationem, concedo: reliquas correlationes non oppositas, nego: igitur ex naturâ suâ non includit naturam, nego consequ. **Ad 1.** oppositæ, nego antec. **Ad 2.** & 3. resp. Eadem relatio conceptu explicito concipitur vt adueniens Deitati, implicito vt includens Deitatem; quam solum determinat ratione explicitâ, non implicitâ. Perfectas enim explicitè solum dicit talem modum essendi: ens verò explicitè solum rationem entis: implicitè autem tam perfectas dicit ens, quam ens perfectas. Aduenit igitur perfectas enti, & determinat illud ad tale ens, non secundum rationem entis, quam perfectas dicit implicitè, sed secundum rationem perfectas, quam dicit explicitè. Pari modo relatio diuina aduenit Deitati, & determinat illam ad talem personam, non secundum Deitatem, quam relatio increata dicit implicitè, sed secundum conceptum relationis, quam dicit explicitè. Est enim determinatio solum per expressiorem conceptum, & aduentum eiusdem perfectionis clarius & expressius conceptæ. In quo sensu non implicat vt idem sit explicitè determinabile, & implicitè determinatum. **Ad 4.** **Dist.** maior. & minor. est relatio se tota respectiua, natura se tota absoluta in ratione dumtaxat explicita concedo: explicitâ & implicitâ simul, nego: sic enim tam relatio est respectiua & absoluta, quam natura absoluta & respectiua simul. **Ad 5.** resp. ad constitutionem secundum rationem sufficere duo distincta in ratione tantum explicitâ. **Ad confir.** nego sequel. Etenim, vt persona non dicatur constitui ex personâ, sufficit vt non constituatur ex relatione, explicitè importante